

**QUYẾT ĐỊNH**

**Ban hành Kế hoạch Phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở,  
chuẩn tiếp cận pháp luật; xây dựng và thực hiện hương ước,  
quy ước trên địa bàn thành phố năm 2017**

**ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ**

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015;  
Căn cứ Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012;  
Căn cứ Luật Hòa giải ở cơ sở năm 2013;  
Xét đề nghị của Phòng Tư pháp tại Tờ trình số 308/TTr-TP ngày 30/12/2016;

**QUYẾT ĐỊNH:**

**Điều 1.** Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật; xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn thành phố năm 2017.

**Điều 2.** Chánh Văn phòng HĐND-UBND thành phố; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc thành phố; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

**Nơi nhận:**

- Như Điều 2;
- Sở Tư pháp;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND TP;
- Lãnh đạo UBND TP;
- UBND TQVN thành phố và các xã, phường;
- Lưu VT, NC.

*nga*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Trần Xuân Quang**

## **KẾ HOẠCH**

**Phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật;  
xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn thành phố năm 2017**  
*(Ban hành kèm theo Quyết định số 66/QĐ-UBND ngày 11 tháng 01 năm 2017  
của Ủy ban nhân dân thành phố Pleiku)*

Trên cơ sở tinh thần chỉ đạo tại Kết luận số 04-KL/TW ngày 19/4/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI) về kết quả thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa IX) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân; Chương trình hành động thực hiện Kết luận số 04-KL/TW, Thành phố Pleiku xây dựng Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật; xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn thành phố với những nội dung sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Đổi mới nội dung, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) đáp ứng yêu cầu thực tiễn gắn với thực thi bảo vệ pháp luật và nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, đơn vị, nhất là những quy định pháp luật có liên quan mật thiết đến đời sống quần chúng nhân dân, tạo sự chuyển biến tích cực về ý thức tuân thủ pháp luật, chấp hành pháp luật trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân, góp phần hạn chế các hành vi vi phạm pháp luật, tăng cường pháp chế xã hội chủ nghĩa.

2. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật, xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước phải được duy trì thường xuyên, liên tục; triển khai các nhiệm vụ có trọng tâm, trọng điểm, tiết kiệm, hiệu quả.

3. Tăng cường vai trò của cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật, sự phối hợp thường xuyên chặt chẽ, thống nhất giữa các cơ quan, đơn vị nhằm tạo sự đồng bộ và hiệu quả trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

### **II. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM**

#### **1. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật**

**1.1** Xây dựng, ban hành và triển khai thực hiện Chương trình PBGDPL của thành phố theo Chương trình PBGDPL của tỉnh và Trung ương giai đoạn 2017-2020.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp.



- **Cơ quan phối hợp, thực hiện:** Các cơ quan, đơn vị thuộc thành phố, UBND các xã, phường.

- **Thời gian thực hiện:** Sau khi tỉnh ban hành Chương trình PBGDPL giai đoạn 2017 – 2020.

- **Kết quả đạt được:** Quyết định của UBND thành phố về việc ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình PBGDPL giai đoạn 2017 – 2020 và tổ chức triển khai thực hiện trên toàn thành phố.

**1.2** Tuyên truyền, phổ biến các văn bản, chính sách mới ban hành, trong đó, chú trọng quy định của pháp luật về hôn nhân và gia đình, hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi; bồi thường nhà nước, phòng chống tội phạm, các quyền cơ bản của công dân; tuyên truyền về các quy định pháp luật thiết thực liên quan mật thiết đến đời sống người dân, doanh nghiệp, phù hợp với nhiều đối tượng nhằm đáp ứng nhu cầu tìm hiểu pháp luật của cán bộ và nhân dân trên địa bàn thành phố góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước bằng pháp luật, từng bước nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ và nhân dân trên địa bàn thành phố; tuyên truyền về công tác cải cách hành chính, cải cách tư pháp và hoạt động tư pháp; nội dung chính sách thể hiện trong các văn bản pháp luật liên quan đến phạm vi được giao quản lý.

- **Cơ quan chủ trì:** Phòng Tư pháp.

- **Cơ quan phối hợp:** Các cơ quan, đơn vị thuộc thành phố, UBND các xã, phường.

- **Thời gian thực hiện:** Năm 2017.

- **Kết quả đạt được:** Tổ chức hoặc lồng ghép tổ chức các hội nghị phổ biến, quán triệt; phát hành tài liệu phục vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; các phương tiện thông tin đại chúng, tin, bài, phóng sự về nội dung liên quan.

## **2. Triển khai thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật**

**2.1** Xây dựng, ban hành Kế hoạch của Hội đồng PHPBGDPL thành phố năm 2017, Kế hoạch thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của các cơ quan, đơn vị thuộc thành phố, UBND các xã phường và tổ chức triển khai thực hiện.

- **Cơ quan chủ trì:** Phòng Tư pháp.

- **Cơ quan phối hợp:** Các cơ quan, đơn vị là thành viên của Hội đồng PHPBGDPL thành phố, UBND các xã, phường.

- **Thời gian thực hiện:** Trong quý 1/2017.

- **Tổ chức thực hiện:** Năm 2017.

- **Kết quả đạt được:** Kế hoạch của Hội đồng PHPBGDPL thành phố năm 2017, Kế hoạch PBGDPL của UBND các xã, phường.

**2.2** Chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai thực hiện Ngày Pháp luật năm 2017



a/ Căn cứ Kế hoạch thực hiện Ngày pháp luật của thành phố năm 2017, các cơ quan đơn vị thuộc thành phố và UBND các xã, phường xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày pháp luật phù hợp với điều kiện thực tế tại cơ quan, đơn vị và địa phương.

- **Cơ quan chủ trì:** Phòng Tư pháp.

- **Cơ quan phối hợp:** Các cơ quan, đơn vị thuộc thành phố và UBND các xã, phường.

- **Thời gian thực hiện:** Quý III/2017.

- **Kết quả đạt được:** Kế hoạch tổ chức Ngày pháp luật của thành phố và Kế hoạch tổ chức thực hiện Ngày pháp luật của các cơ quan, đơn vị và các xã, phường.

b/ Tổ chức triển khai Ngày pháp luật

- **Cơ quan thực hiện:** Các cơ quan, đơn vị thuộc thành phố và UBND các xã, phường.

- **Thời gian thực hiện:** Quý III-IV/2017 (cao điểm từ ngày 20/10 đến ngày 20/11/2017).

- **Kết quả đạt được:** Các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật được tổ chức: tổ chức hội nghị, xây dựng pano, áp phích, băng rôn, tài liệu tuyên truyền...

**2.3** Chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức triển khai các hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật cho các đối tượng đặc thù theo Luật phổ biến, giáo dục pháp luật, chương trình phối hợp giữa ngành Tư pháp với các ngành, đoàn thể cho một số đối tượng (nông dân, phụ nữ, đồng bào dân tộc thiểu số, cựu chiến binh, cán bộ, công chức, viên chức...).

- **Cơ quan thực hiện:** Phòng Tư pháp, các cơ quan, đơn vị thuộc thành phố quản lý đối tượng đặc thù và UBND các xã, phường.

- **Thời gian thực hiện:** Năm 2017.

- **Kết quả đạt được:** Các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp với đối tượng triển khai; công văn hướng dẫn được ban hành.

**2.4** Triển khai thực hiện chính sách xã hội hóa hoạt động PBGDPL theo Luật phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- **Cơ quan thực hiện:** Các cơ quan, đơn vị thuộc thành phố và UBND các xã, phường.

- **Cơ quan phối hợp:** Các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- **Thời gian thực hiện:** Sau khi Trung ương ban hành văn bản hướng dẫn cụ thể việc triển khai thực hiện và tỉnh có kế hoạch tổ chức thực hiện.

**2.5** Rà soát, kiện toàn đội ngũ báo cáo viên pháp luật thành phố, tuyên truyền viên pháp luật theo *Thông tư số 10/2016/TT-BTP* ngày 22/7/2016 do Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành quy định về báo cáo viên pháp luật và tuyên truyền



viên pháp luật; tổ chức tập huấn nâng cao chất lượng đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật.

- **Cơ quan thực hiện:** Phòng Tư pháp và UBND các xã, phường.

- **Cơ quan phối hợp:** Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- **Thời gian thực hiện:** Năm 2017.

- **Kết quả đạt được:** Quyết định kiện toàn đội ngũ báo cáo viên pháp luật pháp luật thành phố, tuyên truyền viên pháp luật được ban hành; các hội nghị, tập huấn nâng cao trình độ, chuyên môn, nghiệp vụ được tổ chức.

**2.6** Chỉ đạo, hướng dẫn quản lý, khai thác tủ sách pháp luật; nghiên cứu xây dựng mô hình tủ sách pháp luật điện tử khi có hướng dẫn của cấp trên.

- **Cơ quan thực hiện:** Phòng Tư pháp, các cơ quan, đơn vị thuộc thành phố và UBND các xã, phường.

- **Thời gian thực hiện:** Cả năm.

- **Kết quả đạt được:** Văn bản hướng dẫn thực hiện; Đề xuất giải pháp nâng cao hiệu quả khai thác, sử dụng tủ sách pháp luật; đưa vào hoạt động thí điểm mô hình tủ sách pháp luật điện tử; cung cấp tài liệu pháp luật mới.

### **3. Công tác hòa giải ở cơ sở**

- **Nội dung:** Hướng dẫn, chỉ đạo, theo dõi, triển khai và đánh giá kết quả thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành; ban hành văn bản hướng dẫn nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hòa giải ở cơ sở; Bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nghiệp vụ hòa giải cho hòa giải viên ở cơ sở; Biên soạn tài liệu phổ biến về hòa giải ở cơ sở.

- **Cơ quan thực hiện:** Phòng Tư pháp thành phố, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 2 cấp và UBND các xã, phường.

- **Thời gian thực hiện:** Năm 2017.

- **Kết quả đạt được:** Văn bản chỉ đạo, hướng dẫn; các lớp tập huấn, bồi dưỡng được tổ chức; tài liệu được cấp phát.

### **4. Công tác chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân ở cơ sở**

- **Nội dung:** Hướng dẫn, chỉ đạo, theo dõi, triển khai và đánh giá kết quả thực hiện chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân ở cơ sở; biên soạn và phát hành tài liệu tuyên truyền về chuẩn tiếp cận pháp luật.

- **Cơ quan thực hiện:** Phòng Tư pháp thành phố, UBND các xã, phường chủ trì phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan.

- **Thời gian thực hiện:** Năm 2017.

- **Kết quả đạt được:** Văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về chuẩn tiếp cận pháp luật cho người dân ở cơ sở được ban hành, tài liệu được cấp phát.

